

STATSMINISTERENS KONTOR
Spærrefrist: Lørdag 8.1.83 kl.1300

Foredrag Unge Høyre Landsforbund, Sundvolden, lørdag
8. januar 1983 kl.1300

PRESSEMELDING

REGJERINGEN STAR FAST PÅ VALGPROGRAMMET

Nye tiltak mot ungdomsledighet og for økt sysselsetting
(Utdrag av statsminister Kåre Willoch's innledning for Unge
Høyres landsstyrekonferanse, Sundvolden, lørdag 8. januar
1982)

Etter 15 måneders funksjonstid er det grunnlag for å slå fast at Regjeringen arbeider i nøye samsvar med program vi gikk til valg på. De stadige påstander om at Regjeringen svikter sine valgløfter er tilbakevist i handling. På område etter område har Regjeringen tatt initiativ til å få gjennomført den moderate kursendring som fikk velgernes flertall ved siste stortingsvalg. På områder som f.eks. bolig-, media-, olje- og i næringspolitikken samt i spørsmål som angår eiendomsrett, forenkling og avbyråkratisering ser vi allerede resultater av regjeringsskiftet. Men på de fleste områder vil det naturlig nok måtte gå mer tid før vi i praksis merker tydeligere resultatene av den politikk som er trukket opp.

Men vi har aldri lagt skjul på at det vil ta tid å innfri alle punkter i Høyres program, særlig de som innebærer økt offentlig innsats. Vi understreket omhyggelig før valget at det etter tidligere perioders lettsindigheter, som hadde svekket landets produksjonsevne og svekket evnen til å møte en krise, måtte ta tid før det igjen kunne bli rom for ny økning av offentlig innsats. Selv sa jeg det slik i flere valgforedrag:

"Først må vi gjenreise vekstevnen i norsk økonomi. Derefter må vi bruke resultatene av en bedre politikk til å løse uløste oppgaver. Høyre legger ikke skjul på at det vil kreve flere år."

Etter valget har vi i Norge for alvor fått merke den økonomiske verdenskrisen. Allerede før valget advarte vi mot den arbeidsløshet som man måtte være forberedt på, bl.a. som følge av politikken i 1970-årene. I en debatt med daværende statsminister Harlem Brundtland på Eidsvoll 21.5.1981 presiserte jeg bl.a.:

"Når sysselsettingen svikter i bedrifter som må konkurrere med utlandet, kan man i noen tid oppveie det ved å ansette flere i det offentlige, og ved økt sysselsetting i servicenæringer. Når man har oljeinntekter, kan man holde på med dette lengre enn i andre land. Men hvis inflasjonen går videre, kan ikke engang et oljeland skaffe nok midler til dette i det lange løp. Og så kommer arbeidsløsheten."

Det er dessverre dette som har skjedd. Det var åpenbart for sent å hindre en slik utvikling, spesielt under en økonomisk verdenskrise.

Den skremmende økningen i antall arbeidsledige tilsier at politikken på de fleste andre områder må tilpasses kampen mot arbeidsløsheten. Heller ikke dette betyr at Regjeringen vil bryte noen valgløfter, men at vi nødvendigvis må prioritere de tiltak som er nødvendig for å gjenreise vekstkraften og bedre sysselsettingen.

I tiden etter regjeringsskiftet er det gjennomført meget omfattende lettelser i skatter og avgifter for bedrifter. Dette kommer i tillegg til lettelser i personskattene. Dessuten har det vært nødvendig å gjennomføre omfattende støttetiltak som er generelle for alle bedrifter i utsatte industrigrener. Dette har vi skaffet rom for - ved måtehold med offentlige utgifter - til tross for at vi i den samme tiden har måttet dekke tap på mangfoldige milliarder kroner på feilslåtte tiltak fra 1970-årene.

Avgjørende nå blir lønnsoppgjøret til våren. Dersom man oppnår et oppgjør som begrenser kostnadsstigningen og sikrer konkurranseevnen, vil det fra Regjeringens og Stortingets

side være bedre rom for nye tiltak for å skape flere arbeidsplasser.

Regjeringen er særlig bekymret over den relativt høye arbeidsløsheten blant ungdom, og er innstilt på å fremme nye tiltak for å motvirke ungdomsledigheten. Vi er ikke og vil ikke være passivt vitne til at stadig flere unge får en så uheldig og skjev start på sitt "voksne liv" som arbeidsledighet ofte vil innebære.

Regjeringen vil fremme en proposisjon med forslag om en betydelig økning av antallet opplæringsplasser for ungdom. Den vil omfatte tiltak og tilleggsbevilgninger for å sikre at enda fler av de voksende ungdomskull gis tilbud om en hensiktsmessig videre opplæring allerede fra høsten 1983. Forslagene vil sikre en økning i antall elevplasser i den videregående skole samtidig som lærlingsordningen vil bli styrket og nye, mer kortvarige opplæringsplasser vil bli søkt etablert. Men for å oppnå en slik nødvendig økning av antall opplæringsplasser er det nødvendig at både staten, fylkeskommunene og skolens egne viser stor smidighet og fleksibilitet, og at vi er villige til å dele ressursene med flere elever.

Regjeringen vil også fremme forslag som tar sikte på å fjerne unødige hindringer i regelverket for ungdom som ønsker arbeid. Forslaget vil gå ut på å unngå uheldig "overbeskyttelse" av ungdom som medfører at ungdom av og til får unødige vanskeligheter med å skaffe seg arbeid.